
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EMANUEL  XIMENES CAVALCANTE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Empresas, símbolo DAS-4, da
Junta Comercial do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de
Agosto de 2011.

SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 22 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GASENNYA BARBARA CRUZ E SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 22 de Agosto de 2011.

MARIA  NEIDE PACHECO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Segurança
Pública, com efeitos a partir de 22 de Agosto de 2011.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 22 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 08 de Agosto de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERTA ALVARENGA SALVADOR, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 08 de Agosto de 2011.

DECRETOS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARNALDO DOS SANTOS, do Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo, com efeitos
a partir de 25 de Agosto de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO NONA TO DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 25 de Agosto de 2011.

OF.  1387 ao 1389

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  GAB Nº.  000741 /2011. Em, 24 de agosto de 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais e a vista
do que consta no Processo n° AA.900.1.018712/
11-79, desta Secretaria.

RESOLVE, de acordo com o Artigo 94, da Lei Complementar
n°. 13, de 03/01/94, prorrogar por mais 01 (um ano) a LICENÇA SEM
VENCIMENT OS de: LANA  VERAS DE CARVALHO , cargo:
Psicóloga, Classe: A, Matricula n°.169768-4, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço no (a): Maternidade D. Evangelina
Rosa/TE-PI, a partir de 02/09/2011 à 02/09/2012, para tratar de assuntos
de interesse particular.

Atenciosamente,

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1598

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000738

TERESINA (PI), 23 de Agosto de 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto nos incisos I e II do
Art.109, da Constituição do Estado;
Considerando o Processo AA.900.1.019682/11-
89, oriundo da PGE/ Procuradoria Geral do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 524/
2011, de 15/06/2011, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 22 de
agosto de 2011.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

          Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
     SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PIAUI

OF.  1587



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

Portaria GSE/ADM Nº 0156/201 Teresina (PI), 19 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o
OFÍCIO nº. 043/2011 – CEC.

R E S O L V E:

 I - CESSAR os efeitos da Portaria GSE/ADM Nº. 0059 de
17 de março de 2011, que designa FRANCISCA SOARES
SIQUEIRA, matrícula nº. 076891-0, para exercer a função de
Tomadora de Suprimento de Fundo do Conselho Estadual de Cultura.

 II - DESIGNAR ANA MARIA  DOS SANTOS, matrícula nº.
007180-3 e CPF nº. 217.247.923-34, para exercer a função de
Tomadora de Suprimento de Fundo do Conselho Estadual de Cultura.

 III - A Presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 19 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0155/201 Teresina (PI), 18 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

Considerando fatos relacionados no Processo SEDUC
0029941/2010 (nº 201107047-0),

Considerando os artigos 161 e 164 da Lei Complementar
Estadual nº 13/94 – Estatuto do Servidor,

R E S O L V E:

Ar t. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída à
servidora Maria de Jesus Castro, Zeladora, matrícula funcional
137831-7, lotada na 2ª Gerência Regional de Educação, localizada
em Barras-PI, por abandono de cargo a partir de março de 2009.

Art. 2º. Constituir Comissão composta pelas servidoras Keila
Mar tins Paz – Procuradora do Estado, e Maria Teresa Portela
Leal Lopes – Agente Técnico de Serviços, para, sob a presidência
da primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º. Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado Ana Cecília Elvas Bohn.

Art. 4º. Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, 18 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

PORTARIA  GSE/ADM Nº 0153/2011           Teresina, 18 de agosto de 2011.

Dispõe sobre a gestão do Programa Brasil
Alfabetizado (PBA) no âmbito da Secretaria de
Educação e Cultura do Estado do Piauí.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no exercício das atribuições inerentes ao cargo, na forma
da lei, e

Considerando as obrigações constitucionais dos entes
federados em relação à oferta  de educação de jovens, adultos e
idosos,

Considerando o chamamento às ações conjuntas delineadas
pela Resolução CD/FNDE nº 32, de 1º de julho de 2011, envolvendo
transferências automáticas dos recursos financeiros destinados ao
PBA, contribuindo para superação do analfabetismo no Brasil.

Considerando, finalmente, o dever da SEDUC no sentido de
compor a célula de gestão do programa em comento, em
conformidade com a Resolução supracitada,

R E S O L V E:

Art.1º – A gestão do Programa Brasil Alfabetizado (PBA) no
âmbito da Secretaria Estadual de Educação é confiada à Professora
Roseni Alves de Barros, integrante do Quadro Permanente desta
Secretaria, que terá como função a coordenação do Programa na
esfera de atuação deste órgão.

Art.2º - Fica constituída Comissão de Apoio para
acompanhamento da execução do Programa, com subordinação à
respectiva gestora, composta por três componentes indicados pela
Diretoria de EJA e  Superintendência de Ensino, através de ato
próprio.

Art.3º – A gestora fará cumprir, naquilo que percute à SEDUC,
todas as disposições da Resolução CD/FNDE nº 32, de 01/07/2011,
com ênfase para as que estão inseridas no art. 5º, inciso III,
destacando-se:

I – Preenchimento do Termo de Adesão ao Programa, mediante
acesso ao endereço http://brasilalfabetizado.fnde.gov.br;

II – Localização, identificação, mobilização e cadastramento
de jovens, adultos e idosos não alfabetizados, para ingresso em turmas
de alfabetização do PBA;

III – Seleção de alfabetizadores, coordenadores de turmas e
tradutores-intérpretes de Libras, seguindo as orientações dos
parágrafos 1º a 6º do art. 12 da sobredita Resolução;

IV – Fixação de regras e critérios para o plano de formação
inicial e continuada no âmbito do PBA, segundo as orientações do
Manual Operacional do Programa contido no Anexo IV da referida
Resolução;



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 506, DE 11 DE AGOSTO DE 2011

Instalação e designação de Oficial para a função de
Comandante da 2ª Companhia do 15º Batalhão de
Polícia Militar (2ª Cia/15º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do Art.
109, da Constituição Estadual;

CONSIDERANDO o as atribuições que lhe conferem o art.
4º do Decreto-Lei nº 3.529, de 20.10.1977, bem como o que
estabelece o § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378 de 10.02.2004,
acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08.05.2008,

CONSIDERANDO  que a Lei Complementar nº 137, de
23.10.2009, em seu art. 1º, IV, cria na estrutura organizacional da
Polícia Militar o 15º BPM, com estrutura básica de três Companhias;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de redistribuição dos
municípios da área circunscricional do 15º Batalhão de Polícia
Militar, localizado na cidade de Campo Maior-PI, com o fito de
melhorar decisões estratégicas de política de segurança pública,
conforme justificativa apresentada em proposta do Comando de
Policiamento do Interior da PMPI, RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer que a sede da 2ª Companhia de Polícia
Militar do 15º Batalhão de Polícia Militar (2ª Cia/15º BPM), criada
pela Lei Complementar nº 137, de 23.10.2009, em seu art. 1º, IV,
seja instalada na cidade de São Miguel do Tapuio-PI.

Ar t. 2º - Designar, para a função de Comandante da 2ª
Companhia do 15º Batalhão de Polícia Militar (2ª Cia/15º BPM),
com sede na cidade São Miguel do Tapuio-PI, o Cap PM 10.12099-
95 REGINALDO  SOARES DE JESUS.

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  509

V – Implementação do plano de formação inicial e formação
continuada em atuação direta ou em parceria com instituição
formadora, nos termos dos parágrafos 3º a 10 do art. 7º, combinados
com os arts. 9º e 10 da Resolução regente.

Art.4º – A clientela do PBA compor-se-á com jovens a partir
de 15 anos, adultos e idosos não alfabetizados.

Art.5º – A estrutura técnica e jurídica da SEDUC dará o necessário
suporte à implementação das ações definidas no presente Ato.

Art.6º – A gestão do PBA estará subordinada à Diretoria de
EJA e Superintendência de Ensino, nas ações pedagógicas; e à
Superintendência de Gestão nos assuntos administrativos e
financeiros do referido Programa.

Art.7º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua
assinatura

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 18 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0154/2011    Teresina(PI), 18 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR Comissão para estabelecer os procedimentos
necessários à instalação e desenvolvimento da Proposta de Implantação
da Geração do Programa de Mediação Tecnológica para TV Educativa
por esta SEDUC, composta pelos seguintes membros:

1. Orisvaldo Rodrigues de Castro - Presidente
2. Samara Mendes Araújo Silva
3. Marcoelis Pessoa de Carvalho Moura
4. Reinaldo de Araújo Lopes

II – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 18 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM Nº 0162/2011     Teresina(PI), 22 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

I – Constituir o Comitê Estratégico responsável pelo
Programa Escola Acessível nesta SEDUC, formado pelos membros
abaixo relacionados:

Nº NOME CPF 
01 Átila Freitas Lira (Secretário de Educação) 130.235.946-00 
02 Marta Lúcia de Mendonça Freitas 351.060.003-78 
03 Márcia Raika e Silva Lima 478.949.623-68 
04 Amélia Maria Cortez Veloso 631.410.193-04 
05 Josefina Pinheiro Gomes Policarpo 246.587.313-04 
06 Joaquim Ribeiro Soares  320.003673-72 
07 Rosa Alvir Soares de Sousa 150.755.403-68 
08 Vívien Maria Cortez Veloso 771.450.893-00 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 22 de agosto de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

OF.  187



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

COMISSÃO DE LICIT AÇÃO - HPMPI

EXTRATO DO CONTRATO Nº032/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
DROGAROCHA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 54.604,755 (cinqüenta e quatro
mil, seiscentos e quatro reais e setenta e cinco centavos).
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Sávio Barbosa de Sousa – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº033/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 002/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
TECNIQUÍMICA DISTRIBUIDORA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e
quarenta reais).
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Edison de Oliveira Silva – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº035/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 002/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: SR –
SALDANHA RODRIGUES LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 3.870,00 (três mil e oitocentos e
setenta e reais).
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Evaldo Marques Brígido – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº036/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: BIOLINE
FIOS CIRURGICOS LTDA.

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 15.852,00 (quinze mil oitocentos
e cinqüenta e dois reais)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do HPMPI
e Valdeci Ribeiro do Monte Palma – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº037/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: RIO
CLARENSE LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR: O valor estimado de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Antônio Carlos da Silva Sousa – Representante da
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº034/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 002/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: KHRYS
LAB LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR :  O valor estimado de R$ 16.673,30 (dezesseis mil e
seiscentos e setenta e três reais e trinta centavos).
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Maikon Sulivan Oliveira Sousa – Representante da
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº039/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: MEDICAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 6.329,00 (seis mil e trezentos e
vinte nove reais)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Jose Wagner dos Santos – Representante da Contratada.



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº030/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: STOCK
HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR :  O valor estimado de R$ 27.950,45 (vinte e sete mil,
novecentos e cinqüenta reais e quarenta e cinco centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e José Carlos Jacinto e Silva – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº031/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 002/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: IBIAPINA
& LOYLOA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$7.884,50 (sete mil, oitocentos e
oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Josué Rodrigues de Sousa – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº029/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 002/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
GERAFARMA DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 1.465,90 (um mil, quatrocentos e
sessenta e cinco reais e noventa centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e José Adriano de Sousa – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº028/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 002/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
SERRAFARMA DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 4.210,00 (quatro mil e duzentos e
dez reais).

FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e  Jose Francisco Ventura de Oliveira - Representante da
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº027/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
DROGAFONTE LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 6.428,00 (seis mil e quatrocentos
e vinte e oito reais).
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Lizvaldo Teixeira – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº026/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: ÓTIMA
DISTRIBUIDORA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 6.093,40 (seis mil, noventa e três
reais e quarenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Sérgio Ricardo do Nascimento Silva – Representante da
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº025/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
DISTRIMED LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR: O valor estimado de R$ 4.210,00 (quatro mil e duzentos e dez reais).
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Mario Dias Ribeiro Neto – Representante da Contratada



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2011 – DG/HPM

Procedimento Administrativo nº 740/2011 – HPMPI

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia

Militar e ODIMAR BARROS T. FILHO  Objeto: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS MÉDICOS COMO PLANTONISTA EM SERVIÇO DE

PRONTO ATENDIMENTO (SPA)

Valor mensal: O correspondente às horas de plantões prestadas no

Hospital da Polícia Militar, sendo tomado base cálculo, o plantão de

12h (doze horas), cujo valor bruto é de R$ 440,00 (quatrocentos e

quarenta reais)

Fonte de recurso: 12

Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº. 13.565, de 10 de março de

2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, Lei Estadual

nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de

julho de 2009.

Vigência: O Contrato tem por termo inicial o dia 01/08/2011, e por

termo final o dia 31/12/201, podendo ser prorrogado dentro dos

limites determinados pela Lei nº. 8.666/93.

Signatários: Gerardo Rebelo Filho – CEL QOPM, Diretor Geral do

HPMPI e o Sr. ODIMAR BARROS T. FILHO
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642;

Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DE TERMO DE DISTRA TO AMIGÁVEL
(Contrato nº. 005/2011 – DG/HPM)

Espécie: Extrato de Termo de Distrato Amigável referente ao Contrato

nº. 005/2011 – DG/HPM, celebrado entre o Hospital da Polícia

Militar e TICIANA  TAJRA CASTELO BRANCO
Objeto: Rescisão unilateral do Contrato nº. 005/2011 – DG/HPM

Fundamentação Legal: art. 79, II, da Lei nº. 8.666/93.

Signatários: Gerardo Rebelo Filho – CEL QOPM, Diretor Geral do

HPMPI e a Srª. TICIANA  TAJRA CASTELO BRANCO
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642;

Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  477

EXTRATO DO CONTRATO Nº023/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: REMAC
ODONTOMÉDICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 7.172,40 (sete mil, cento e setenta
e dois reais e quarenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Elizângela Araújo de Sousa – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº022/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa: MACEIO
MED LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 13.460,00 (treze mil e quatrocentos
e sessenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Carlos Pedro Paiva Gouveia – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº021/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 002/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
BONSUCESSO DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares.
VALOR : O valor estimado de R$ 347.662,60 (trezentos e quarenta
e sete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e João Batista Barros Junior – Representante da Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº024/2011-HPM

REFERÊNCIA : Tomada de Preço n° 02/2011-CPL/HPM/PI
ESPÉCIE: Extrato do Contrato celebrado entre o Estado do Piauí,
por intermédio do Hospital da Polícia Militar e a empresa:
DISMAHC LTDA.

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar.
VALOR : O valor estimado de R$ 3.561,30 (três mil quinhentos e
sessenta e um reais e trinta centavos)
FONTE DE RECURSOS: 00 e 12 (Tesouro Estadual e Recursos
Próprios).
VIGÊNCIA : O Contrato terá por vigência a data de assinatura até o
dia 31.12.2011, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inc.
II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Gerardo Rebelo Filho, Cel PM, Diretor Geral do
HPMPI e Andréia Carvalho Macêdo Lima – Representante da
Contratada.

OF.  034



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO
DO CONTRATO Nº 002/2011 - PMPI

Retifico no DOE nº 16, de 24/01/2011, na pág.05, OF. 003, em que
tornou público o Extrato do Contrato nº 002/2011, estabelecido entre o
Estado do Piauí, por intermédio da PMPI e a empresa CICINA TO
TORRES MENESES DE ARÊIA  LEÃO – RESTAURANTE
COLHER DE PAU, inscrita no CNPJ sob nº 12.482.854.0001/30, de
forma que onde se lê: Natureza de despesa: 33.90.30. Leia-se:
Natureza de despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica). PUBLIQUE-SE. Teresina-PI, 23/08/2011. RUBENS
DA SILVA PEREIRA - Cel. QOPM, Comandante Geral da PMPI.

OF.  138

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 039/2011 - PMPI

Processo Administrativo Nº 002756/11 - CPL/PMPI .
Modalidade: Adesão ao SRP-CCEL/SEAD-PI;
Objeto: Constitui objeto deste termo a contratação de empresa para
o fornecimento de Mobiliário em Geral para a PMPI,
Valor: R$ 26.957,75 (vinte e seis mil, novecentos e cinqüenta e sete
reais e setenta e cinco centavos);
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
26101.06.122.04.2037; Fonte de Recursos: 00 – Tesouro; 10 -
Recurso De Convenio; 12- Recurso Diretamente Arrecadado – Adm.
Indireta; Natureza: de Despesa: 4.490.52;
Fundamentação legal: art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal
nº. 8.666/93 combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004
Vigência: Até 31 de dezembro de 2011.

Signatários: RUBENS DA SILVA PEREIRA - Cel. PM, Comandante-
Geral da PMPI (Contratante) e MARIA DO SOCORRO VIEIRA DE
ARAÚJO (Contratada).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul –
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - horário de expediente: 08h00min
às 12h30min. Telefone para contato (86) 8819-3691.

OF.  136

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO
DO CONTRATO Nº 035/2010 - PMPI

Retifico no DOE nº 77, de 27/04/2010, na pág.06, OF. 126, em que
tornou público o Extrato do Contrato nº 035/2011, estabelecido entre
o Estado do Piauí, por intermédio da PMPI e a empresa A FERREIRA
DA SILVA-ME (Restaurante), inscrita no CNPJ sob nº
09.472.160.0001/08, Inscrição Estadual nº 19.465.296-3, de forma
que onde se lê: Natureza de despesa: 33.90.30. Leia-se: Natureza
de despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica). PUBLIQUE-SE. Teresina-PI, 23/08/2011. RUBENS DA
SILVA PEREIRA - Cel. QOPM, Comandante Geral da PMPI.

OF.  139

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 020/2011 – DLCA/SEAD

PROCESSO: 000.01362/2011
OBJETO: Registro de Preços para Manutenção Preventiva, Corretiva
e Assistência Técnica de Aparelhos de Ar Condicionado de Janela,
Split e Central.
TIPO:  MENOR PREÇO, julgamento por lote, adjudicação por item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2011
HORÁRIO:  08:45 horas
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
 INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar,
Bairro São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-
mail:licitacao@sead.pi.gov.br,

SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA
Pregoeira – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRET ORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  494

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
Gabinete da Secretária

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 008 /2011 SETRE/ EMPRESA NOVA
GUIMARÃES COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.

ESPÉCIE: Extrato do Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 006/2011, que celebram entre si o Estado do Piauí, por
meio da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo - SETRE, e a
Empresa NOVA GUIMARÃES COMÉRCIO SERVIÇOS E
REPRESENTAÇÕES LTD.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de ar-condicionado cumulado com fornecimento e
reposição de peças, todos de propriedade e gestão do Sistema
Nacional de Emprego (SINE-PI), sediado no Estado do Piauí.
VALOR TOTAL DO CONTRATO (MÉDIA): R$ 1.000,00 ( seis
mil cento e dois reais)/MÊS
FONTE DE RECURSOS: 9º Termo Aditivo ao Convênio MTE /
SSPE/ CODEFAT nº 035/2006-2011/SETRE-PI, Elemento de
Despesa: 33390.30.25 e Fonte 10.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura,
podendo ser prorrogado na forma da Lei nº 8.666/1993
SIGNATÁRIOS:
1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA –Secretária / SETRE
2. CATARINE ELAINE DE SOUZA– P/Contratada

OF.  555



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº. 017/2011
CELABRADO ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSIT O – DETRAN/PI E A IPC IND. DE PREMOLDADOS E
CONSTRUÇÃO LTDA.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí – DETRAN/PI
e a IPC Ind. De Premoldados E Construção LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para realizar, a construção
da vistoria da CIRETRAN no espaço cidadão no município de Campo Maior,
em conformidade com o convite nº 005/2011, que com seus anexos.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Hudson do Monte Cardoso.

OF.  193

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – 9ª GERAT
Contratada: Telemar Norte Leste S/A
Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 001/2008, de prorrogação
da vigência contratual.
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e
Processo nº. 0066.000.05170/2008-6.
Vigência: 12(doze) meses a contar de 12/08/2011.
Data da Assinatura: 12/08/2011.

OF.  952

  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
  COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº. 006/2011 – CCOM
Processo Administrativo:  1487/2011
Contrato: nº 08/2011
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Objeto: Promoção das atividades culturais e desportivas do evento
Piocerá, 24ª edição.
Valor:  R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Signatários: Coordenadoria de Comunicação Social x Radical
Produções

Teresina, 24 de agosto de 2011.

Fenelon Martins da Rocha Neto
Coordenador de Comunicação Social

OF.  125

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAVUSSU – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/
20011, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 06/
09/2011 às 10:00 h. OBJETO: Prestação de serviços de exames e
consultas. RECURSO: Orçamento Geral do Município. EDITAL:  O
Edital e seu anexo estarão à disposição na Rua José Salustiano da
Silva, 953, centro, Pavussu, PI.
O MUNICÍPIO DE P AVUSSU – PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2011, do
tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 06/09/2011 às 11:00
h. OBJETO: Prestação de serviços de hospedagem e alimentação. RECURSO:
Orçamento Geral do Município. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à
disposição na Rua José Salustiano da Silva, 953, centro, Pavussu, PI.

Pavussu (PI), 24 de agosto de 2011.

Rozineire Arrais da Silva Siqueira
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 002/
2011, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 16/09/
2011 às 08:00 h. OBJETO: Prestação de serviços de construção de sistema
de resíduos sólidos (aterro sanitário). RECURSO: Orçamento Municipal/
FUNASA. EDITAL:  Estará à disposição na Av. José Soares da Silva, 1488,
centro, Lagoa do Piauí, PI.
O MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 002/
2011, do tipo MENOR PREÇO ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 16/09/
2011 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de equipamentos e veículos coletores
para sistema de resíduos sólidos urbano. RECURSO: Orçamento
Municipal/FUNASA. EDITAL:  Estará à disposição na Av. José Soares da
Silva, 1488, centro, Lagoa do Piauí, PI.

Lagoa do Piauí (PI), 23 de agosto de 2011.

Fernando de Sousa
Presidente da Comissão de Licitação

P.P. 13239

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. 1484/2005/SEMAR
Termo Aditivo N° 07 do Contrato - Nº 12/2007 – que entre si celebram
o Estado do Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos e a Empresa CONSPLAN CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO LTDA.
Objetivo do Contrato: Implantação do Sistema de Controle Ambiental
das Dunas da Lagoa do Portinho.
Objetivo do Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência por mais
90(noventa) dias, passando o contrato a vigorar até 22(doze) de
novembro de 2011, respeitando dessa forma o disposto no art. 57, § 1º,
II da Lei nº8666/93, e suas alterações posteriores.
Valor: R$ 1.213.681,74 (um milhão duzentos e treze mil seiscentos e
oitenta e um reais e setenta e quatro centavos)
Contratada: CONSPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA.
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

Teresina, 22 de agosto de 2011

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  810

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

TERMO DE RETIFICAÇÃO

CONTRATO N.º 001/2011
PROCESSO(S) N.º(s) 20.203.0826/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI
CONTRATADA: MARKO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Na cláusula Nona – Da vigência, do contrato nº 001/11,
publicado  no Diário Oficial do Estado nº 115, em 17 de junho de 2011,
onde se lê:” 11(onze) meses a partir da data da assinatura, leia-se:
12(doze) meses a partir da assinatura.”

OF.  405

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GERÊNCIA REGIONAL  DE ATENDIMENT O DE PIRIPIRI -  9ª GERAT



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/11 - CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM
TELECOMUNICAÇÕES PAR FORNECIMENT O DE CONEXÃO
DEDICADA Á INTERNET, A PARTIR DE CIRCUIT O DE ACESSO
LOCAL  DEDICADO E PORTA DE CONEXÃO EXCLUSIVA E
DEDICADA, LIGADA  DIRETAMENTE AO BACKBONE DA
INTERNET  DO LICIT ANTE NA VELOCIDADE DE 34 Mbits/s, PARA
O EDIFICIO SEDE DA AGESPISA, 5º ANDAR – BLOCO B, NA AV
MARECHAL CASTELO BRANCO, 101, CABRAL – TERESINA-
PI.Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5°
andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 009/11 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 05 de setembro de 2011, às 09:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 23 de Agosto de 2011.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA Nº 005/11 - CPL

Objeto: AMPLIAÇÃO DO SISTEMA  DE ABASTECIMENT O DE
ÁGUA DA CIDADE DE PARNAÍBA  – PI – ETA IV, contendo construção
de três novos módulos (nº 3, 4 e 5), e de ampliação do reservatório de
contato/compensação, autorizado através do Memo. 107/11-GAB/DITEC.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5°
andar, Bloco “C”, o Edital Concorrência Publica Nº 005/11 - CPL, com
abertura dos envelopes, no dia 04 de Outubro de 2011, às 09:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSE DA SILVA SANTOS
Presidente da CPL em exercício

JULIO FERRAZ ARCOVERDE
Diretor Presidente.

Teresina, 23  de agosto de 2011.

OF.  746

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GERÊNCIA REGIONAL DE FLORIANO

EXTRATO DE ADITIV O

Contratante: Secretaria da Fazenda do Piauí/5ª Gerência Regional de
Atendimento- Floriano
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto: Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato Prestação de
Serviços de malote, nº 9912224262 -  por mais 12 meses.
Fundamentação: Artigo 57, inciso II  da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.06200/2009-3
Vigência: 12(doze) meses a contar de 29/07/2011
Data da Assinatura: 29/07/2011

EXTRATO DE ADITIV O

Contratante: Secretaria da Fazenda do Piauí/5ª Gerência Regional de
Atendimento- Floriano
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo de Prestação de
Serviços e venda de produtos nº 9912238523 -  por mais 12 meses.
Fundamentação: Artigo 57, inciso II  da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.06200/2009-3
Vigência: 12(doze) meses a contar de 01/07/2011
Data da Assinatura: 01/07/2011

OF.  950

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATAÇÃO Nº 007/2011 SEID

Objeto de Contrato: Prestação de serviço de tradução de Linguagem
Brasileira de Sinais – LIBRAS para Fóruns Regionais Políticas Públicas
para Pessoas com Deficiência.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93,
Contratante: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência;
Contratado: Sheila Maria Passos Silva.
Vigência: De 22/08/2011 a 31/12/2011, podendo ser prorrogado na
forma da Lei nº 8666/93;
Valor Máximo do Serviço: R$ 2.310,00

OF.  063

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
CONTRATAÇÃO Nº 006/2011 SEID

Objeto de Contrato: Prestação de serviço de tradução de Linguagem
Brasileira de Sinais – LIBRAS para Fóruns Regionais Políticas Públicas
para Pessoas com Deficiência.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8666/93,
Contratante: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência;
Contratado: Anderson Rodrigues Amaranes.
Vigência: De 22/08/2011 a 31/12/2011, podendo ser prorrogado na
forma da Lei nº 8666/93;
Valor Máximo do Serviço: R$ 2.310,00

OF.  062

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: n° 1840/2011
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada: Associação Piauiense de Combate ao Câncer
Objeto:  Realização de Exames de Anatomia Patológica,
Citopatologia e Munoistoquimica.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25.
Valor Total Estimado: R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais),
sendo preço unitário consoante Tabela do SUS.
Vigência: 10 (dez) meses.
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 19 de agosto 2011.

Dr. Abimael Soares da Rocha Neto
Diretor Geral em Exercício/HGV

Sr. Eduardo André de Sousa Ramos
   Presidente da Comissão de Licitação/HGV

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: n° 2127/2011
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada: Serpronto – Com. e Serv. de Produtos Médicos Ltda.
Objeto: Insumos para Manutenção do Pentra 60 C+.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, I.
Valor:  R$ 9.874,49 (Nove mil, oitocentos e setenta e quatro reais e
quarenta e nove centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 22 de agosto 2011.

Dr. Abimael Soares da Rocha Neto
Diretor Geral em Exercício/HGV

Sr. Eduardo André de Sousa Ramos
   Presidente da Comissão de Licitação/HGV

OF.  477



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo 1232/2011-CCOM/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 01/2011
Partes: Coordenadoria de Comunicação Social X Secretaria
Municipal de Comunicação da Prefeitura de Timon/MA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços de publicidade –
Concorrência nº 11/2009 (Extrato Parcial XIII/2010 – Processo
Administrativo n° 00.000.2458/2009 – CEL/CCOM), - Incluídas
ATUALIZAÇÕES.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social –
CCOM/PI.

Processo Administrativo 1368/2011-CCOM/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 02/2011
Partes: Coordenadoria de Comunicação Social X Prefeitura
Municipal de José de Freitas/PI
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto serviços de publicidade –
Concorrência nº 11/2009 (Extrato Parcial XIII/2010 – Processo
Administrativo n° 00.000.2458/2009 – CEL/CCOM), - Incluídas
ATUALIZAÇÕES.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social –
CCOM/PI.

Teresina, 24 de agosto de 2011.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo Financeiro/CCOM

OF.  124

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES
RUA MARECHAL DUTRA, 1266.

CANTO DO BURITI – PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO 003/2011

TOMADA  DE PREÇOS 002/2011
Assinatura em 23 de maio de 2011
Publicado em 23 / 05 / 2011, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VI GÊNCIA:  07 meses a partir da data de sua assinatura da ordem de compra.
CONTRATADO: MANOEL  NUNES ROCHA ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.787.956/0001-63, com sede e Fórum na R. Padre
Marcos, 436 - Centro – Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Copa e cozinha,
conforme proposta, planilha.
VALOR: R$ 43.771,50 (quarenta e três mil e setecentos e setenta
e um reais e cinquenta centavos).
PROCESSO: 002/2011
MODALIDADE : TOMADA DE PREÇOS
FUNDAMENT AÇÃO: Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRA TO Nº 004
TOMADA  DE PREÇOS 002/2011

Assinatura em 23 de maio de 2011
Publicado em 23 / 05 / 2011, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  07 meses a partir da data de sua assinatura da ordem de compra.
CONTRATADO: CARLOS JOSÉ DA LUZ ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 05.565.952/0001-76, com sede e Fórum na R. Coelho Neto,
762 - Centro – Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Alimentos, conforme proposta, planilha.
VALOR: R$ 36.790,40 (trinta e seis mil setecentos e noventa
reais e quarenta centavos).
PROCESSO: 002/2011        MODALIDADE : TOMADA DE
PREÇOS
FUNDAMENT AÇÃO: Lei nº 8.666/93

CONTRATO DE FORNECIMENT O DOS PRODUTOS Nº. 005/2011
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO Nº 001/2011

Assinatura em 07 de julho de 2011
Publicado em 07/07/2011, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  06 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual
período.CONTRATADO: INDIRA  LEMOS DA SILVA BARRETO,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.509.428/0001-06, n° de Inscrição
19.485.157-5 com sede e Fórum na cidade de Cristino Castro –
Piauí, na Rua Simão Borges, 319 - Centro – Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Oxigênio, conforme proposta, planilha.
PROCESSO: 003/2011        MODALIDADE : PREGÃO
FUNDAMENT AÇÃO: Lei nº 8.666/93

CONTRATO DE FORNECIMENT O DOS PRODUTOS Nº. 006/2011
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO 002/2011

Assinatura em 07 de julho de 2011
Publicado em 07/07/2011, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  06 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual período.CONTRATADO:
JOSÉ FELIPE DAMASCENO, inscrito no CPF sob o nº 015.668.813-
15, com sede e Fórum na cidade de Canto do Buriti – Piauí, na Praça
Ananias Pereira, 217 - Centro – Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Gênero Alimentício (Carnes), conforme
proposta, planilha.
VALOR: R$ 10.632,00 (dez mil e seiscentos e trinta e dois
reais).PROCESSO: 004/2011             MODALIDADE : PREGÃO
FUNDAMENT AÇÃO: Lei nº 8.666/93

CONTRATO DE FORNECIMENT O DOS PRODUTOS Nº. 007/2011
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO 002/2011

Assinatura em 07 de julho de 2011
Publicado em 07/07/2011, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  06 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual período.CONTRATADO:
RONILDO SIL VA SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 032.866.633-
52, com sede e Fórum na cidade de Canto do Buriti – Piauí, na Praça da
Cidadania, 208 - Centro – Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Aquisição de Gênero Alimentício (Carnes), conforme
proposta, planilha.
VALOR: R$ 12.192,00 (doze mil e cento e noventa e dois reais).
PROCESSO: 004/2011               MODALIDADE : PREGÃO
FUNDAMENT AÇÃO: Lei nº 8.666/93

CONTRATO DE SERVIÇOS Nº. 008/2011
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PREGÃO Nº 003/2011

Assinatura em 07 de julho de 2011
Publicado em 07/07/2011, no mural do Hospital, nos termos do art.
28, Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.
VIGÊNCIA:  06 meses a partir da data de sua assinatura e poderá ser
prorrogado, mediante termo aditivo e por igual
período.CONTRATADO: EDVAR RODRIGUES DE OLIVEIRA
JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 031.360.583-13, n° com sede e
Fórum na cidade de Canto do Buriti – Piauí, na Rua Martins Borges,
s/n - Centro – Canto do Buriti – Piauí.
OBJETO: Frete de canto do Buriti a Teresina, conforme proposta,
planilha.
VALOR: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais),
PROCESSO: 005/2011                 MODALIDADE : PREGÃO
FUNDAMENT AÇÃO: Lei nº 8.666/93

OF.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

O U T R O S

Agro Industrial Serra Vermelha S/A
CNPJ 06.846.992/0001-59

Edital de Convocação: Pelo presente Edital, ficam convidados os
senhores acionistas, para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária
a realizar-se as 10:00 horas, em primeira convocação e as 14:00
horas, em segunda convocação, do dia 30 de setembro de 2011, na
sede social da empresa, na Av. Conselheiro Zacarias, nº 91, Centro,
Floriano, PI, para, de acordo com o Estatuto Social, deliberarem sobre
a seguinte Ordem do Dia: 1. Exame, discussão e votação do Balanço
Patrimonial e Demonstrações Financeiras do exercício de 2010,
devidamente auditados. 2. Outros assuntos pertinentes à Assembléia
Geral Ordinária. Ficam à disposição dos acionistas os documentos a
que se refere o item “1” da ordem do dia acima (art. 133, d Lei 6.404
de 15/12/1976. O acionista que desejar ser representado por
procurador deverá depositar o respectivo mandado, com poderes
especiais, na sede social da sociedade, no endereço acima
discriminado, ate 5 (cinco) dias anteriores da data marcada para
realização da Assembléia.

Floriano (PI) 22 de agosto de 2011.

Pedro Borges de Sousa Filho
Diretor Presidente

P.P.  13228
3-2

EDITAL

INVESTMINE MINERAÇÃO L TDA, CNPJ: 08.393.612/0001-01, torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, as Licenças Prévia e de Instalação.  Atividade: Pesquisa Mineral
para Minério de Ferro. Localidade Serra do Ó, zona rural, município de São
Raimundo Nonato, Piauí. Localização Geográfica: 41,306º W; 8,244º S;
Localização hidrográfica: Bacia - rio Piauí.

EDITAL

INVESTMINE MINERAÇÃO L TDA, CNPJ: 08.393.612/0001-01, torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, as Licenças Prévia e de Instalação.  Atividade: Pesquisa Mineral
para Minério de Ferro. Localidade Serra do Cavaleiro, zona rural, municípios
de São Lourenço e São Raimundo Nonato, Piauí. Localização Geográfica:
42,423º W; 9,106º  S; Localização hidrográfica: Bacia - rio Piauí.

P.P.  13238

P.P.  13237

ACORDO EXTRAJUDICIAL

Acordo: Firmado pelo servidor JOÃO BENJAMIN DO RÊGO
MONTEIRO NETO, matrícula nº 017174-3, representado por seu
curador legal MARCOS DAVID CARVALHO DO RÊGO MONTEIRO,
e pelo ESTADO DO PIAUÍ, representado neste ato pelo Secretário de
Administração do Estado do Piauí, PAULO IVAN DA SILVA SANTOS.
Vinculação: O servidor renuncia o direito sobre o que se funda a Ação, em
conformidade com o exposto no Art. 269, V do Código de Processo Civil.
Valor Total: R$ 119.699,49 (cento e dezenove mil seiscentos e noventa
e nove reais e quarenta e nove centavos), em 30 (trinta) parcelas mensais
no valor de R$ 3.989,98 (três mil novecentos e oitenta e nove reais e noventa
e oito centavos), devendo ser a primeira parcela implantada a partir do mês
de agosto no contracheque do servidor, referente á diferença de subsídio.
Data: 22 de agosto de 2011.
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário da
Administração do Estado do Piauí e o curador MARCOS DAVID
CARVALHO DO REGO MONTEIRO.

OF.  1694

ACORDO EXTRAJUDICIAL

Acordo: Firmado pelo servidor JOÃO BATISTA ROQUE, matrícula
nº 038944-7, e pelo ESTADO DO PIAUÍ, representado neste ato
pelo Secretário de Administração do Estado do Piauí, PAULO IVAN
DA SILVA SANTOS.
Vinculação: O servidor renuncia o direito sobre o que se funda a
Ação, em conformidade com o exposto no Art. 269, V do Código de
Processo Civil.
Valor Total: R$ 26.711,88 (vinte e seis mil, setecentos e onze reais
e trinta e oito centavos), em 10 parcelas mensais no valor de R$
2.671,13 (dois mil setecentos e setenta e um reais e treze centavos),
devendo ser a primeira parcela implantada a partir do mês de agosto
no contracheque do servidor, referente á diferença de subsídio entre
os períodos de maio/2008 a outubro/2008.
Data: 15 de agosto de 2011.
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário da
Administração do Estado do Piauí e o servidor JOAO BATISTA
ROQUE.

OF.  1680

ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
PROCURADORIA DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE
ATOS ADMINISTRA TIV OS - FCAA
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela
Portaria SESAPI/GAB nº 540, de 27 de junho de 2011, publicada no
DOE-122, de 30 de junho de 2011, da Excelentíssima Senhora Secretária
da Saúde do Estado do Piauí.

EDITAL DE CITAÇÃO DE ACUSADA EM PROCESSO
ADMINSITRA TIV O DISCIPLINAR

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria SESAPI/GAB nº 540, de 27 de junho
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí nº 122, de 30 de
junho de 2011, e tendo em vista o disposto no art. 184 da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CITA, pelo
presente Edital, a senhora ELISANGELA  FÁTIMA  DA SILVA, matrícula
funcional nº 218.882-1, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem,
servidora da Secretaria da Saúde, para apresentar defesa escrita, no
prazo de quinze dias, e acompanhar todos os atos do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado, conforme Portaria
Excelentíssima Senhora Secretária da Saúde do Estado do Piauí, no
qual lhe pesa a acusação de abandono de cargo, com infringência do
art. 159, da Lei Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
podendo, se assim preferir, fazer-se representar por advogado
legalmente habilitado, e com poderes expressos para este mister.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Fica, igualmente, cientificado de que a Comissão está se
reunindo na Av. Senador Arêa Leão, 1650, Bairro Jóquei Clube, nesta
cidade de Teresina-PI, no horário das 8horas às 13horas.

Teresina, 11 de agosto de 2011.

ANA CECÍLIA  ELVAS BOHN
Procuradora do Estado
Presidente da Comissão

OF.  1588



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 25 de agosto de 2011 • No 161

Diário Oficial

VERBRAS INDUSTRIA  E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA , torna
público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI), Licença de Operação (LO) e Outorgas
Preventiva e de Uso de 01(um) poço tubular, localizado : Av Joaquim
Nonato, 2175 Bairro Santa Rita, município de DEMERVAL LOBÃO- Pi.
Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Médio Parnaiba 2.737 m³/ano do poço:
Latitude 05º 22’ 25,8"S e Longitude 42º 40’ 12,8’’ W, para fins industrial.

A FIRMA   CERAMICA  ROSAPOLIS LTDA. , INSCRITA NO CNPJ
Nº 05.590.351/0001-13 E INSC. EST. Nº 19.405.430-6, TORNA
PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA ESTADUAL  DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –SEMAR , A
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA EXTRAÇÃO
DE ARGILA PARA FABRICAÇÃO DE  CERAMICA VERMELHA –
PROCESSO Nº 000999/09 – LO Nº 1535/09 LOCALIZADO NA
ESTRADA TRANSTAB ULEIRO, NA LOCALIDADE TABULEIRO
- PARNAIBA-PIAUI

COMUNICADO
Célio Martins Fagundes, CPF 785.082.318-49, torna público que
requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí - SEMAR a Licença Prévia, Licença de Instalação e a
Autorização de Desmate para atividade agrícola na área da Fazenda
Lucena, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Nilson Pereira da Silva, CPF 045.869.481-91, torna público que
requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí - SEMAR a Licença Prévia, Licença de Instalação e
a Autorização de Desmate para atividade agrícola na área da Fazenda
Santa Esmeralda, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Aparecida Maria da Silva, CPF 276.156.423-53, torna público que
requereu a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí - SEMAR a Licença Prévia, Licença de Instalação e a
Autorização de Desmate para atividade agrícola na área da Fazenda
Nossa Senhora Aparecida, em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Furtado Coelho Consultoria e Processos, CNPJ 07.245.991/
0001-11 torna público que requereu a Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos do Estado do Piauí - SEMAR a Licença Prévia,
Licença de Instalação e a Autorização de Desmate para a atividade
agrícola na área da Fazenda Furtado Coelho Consultoria e Processos,
em Baixa Grande do Ribeiro (PI).

COMUNICADO
Cordão Said & Villa Sociedade de Advogados, CNPJ 10.808.398/
0001-40 torna público que requereu a Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos do Estado do Piauí - SEMAR a Licença Prévia,
Licença de Instalação e a Autorização de Desmate para a atividade
agrícola na área da Fazenda Santa Maria da Conceição, em Baixa
Grande do Ribeiro (PI).

COMERCIAL  DE PETRÓLEO CAFÉ LTDA., CNPJ 05.730.903./0001-
41, torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente
e Recursos Naturais – SEMAR, A Licença Prévia (LP), Licença de
Instalação (LI) e Outorga Preventiva para um poço tubular na Rodovia
BR-135, KM 350, Bairro Miramar, município de Bom Jesus-PI, com
vista o abastecimento humano.

COMERCIAL  DE PETRÓLEO CAFÉ LTDA  torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Licença Prévia (LP), para posto de combustível, localizado na
Rodovia BR-135, KM 350, Bairro Miramar, município de Bom Jesus-PI.

P.P.  13241

TRANSPORTADORA ROLIM L TDA , CNPJ: 05.648.225/0002-53,

AV Getulio Vargas, 1310, Tabuleta, Teresina-PI, requereu à SEMAR, a

renovação da Licença de Operação – LO (n 3853/09, venc 05/11/11),

de seus veículos TPP. Teresina, 24 de agosto de 2011.

P.P.  13236

   
BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. 

Av: Neco Teixeira, 430, Centro, Água Branca- PI. 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 20111230000000002 
 
O Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio do presente Edital, NOTIFICA DA 
EXISTÊNCIA DE DÉBITO pertinente a financiamento do Programa Nacional de 
Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF) concedido pela União, por intermédio 
do Notificante, com recursos públicos federais, sendo, portanto, crédito(s) de conta e risco 
da União, em nome do(s) devedor(es) que se encontra(m) ao final relacionado(s), por se 
encontrar(em) em local incerto e não sabido. Fica(m) eles, portanto, ciente(s) de que, no 
prazo máximo de 90 (noventa) dias, a partir da data da publicação deste Edital, deverá(ão) 
efetuar o pagamento do(s) título(s) de sua(s) responsabilidade(s), no endereço acima 
especificado, e que o não-pagamento poderá ensejar o vencimento integral da dívida e a 
adoção das seguintes medidas, na forma autorizada pela Portaria nº 202 de 21 de julho de 
2004, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2004, do Ministério da 
Fazenda:  
  
a) inscrição no Cadastro Informativo de Créditos Não-quitados do Setor Público Federal 

(CADIN), nos termos da Lei n.º 10.522/2002;  
 
b) encaminhamento do(s) crédito(s) à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), 

estando passível(is) de inscrição na Dívida Ativa da União. 
 
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente edital. 
 
  
A900139501 1 LUIZA ALVES DA SILVA 002.024.963-25 
A900085301 1 PEDRO DOS PASSOS DE ARAUJO 038.615.373-62 
A900089201 1 FRANCISCA LIRA DA CONCEIÇÃO 925..813.073-15 
A800414901 1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA SANTOS 985.444.463-53 
A700151501 2 MARIA FRANCISCA DA ANUNCIAÇÃO 659.396.383-68 
A700162201 2 ANTONIO JOSE DE OLIVEIRA 803.339.662-87 
A800293101 1 ANTONIO DE SOUSA RESENDE 771.903.603-44 
A700354301 1 DANILO DOS SANTOS SILVA 037.630.533-95 
A900349401 1 VICENTE DE PAULA FILHO 812.310.673-49 
A900193801 1 ALCIDIO JOSE LEAL 199.361.501-63 
A700132301 2 LEONAN ALVES FEITOSA 741.337.053-00 
A900082001 1 JOSIEL DOS SANTOS NASCIMENTO 016.575.093-62 
A900114401 1 MARIA DA CRUZ MARTINHO DA CONCEIÇÃO 020.951.863-46 
A900087001 1 RAIMUNDA FRANCISCA DE SOUSA SENA 034.204.403-67 
A800422001 1 MARIA DE JESUS SOUSA COSTA 900.171.293-20 
A800433601 1 ANTONIO FRANCISCO DE ARAUJO 658.694.863-00 
A800431701 1 JOSE SENHOR DE LIMA 732.951.163-34 
A800420201 1 IRISVALDO SANTOS DA SILVA 650.763.203-10 
A800420001 1 REJANE DA FE DE JESUS 661.686.863-04 

A800428201 1 PAULO DOS SANTOS 002.231.143-24 
A800426901 1 MARIA CLENA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 703.682.443-34 
A800371101 1 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 015.588.453-05 
A800371301 1 GILVAN BARBOSA DE CARVALHO 412.285.293-53 
A800377001 1 RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 015.588.453-05 
A800371401 1 CICERO ALVES DOS SANTOS 845.536.263-49 
A800432101 1 RAIMUNDO MOREIRA DOS SANTOS 746.688.463-68 
A800328801 1 MARCIO ALENCAR DA MOTA 001.797.193-43 
A800329401 1 FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA XAVIER 008.110.423-59 
A800335101 1 TERESINHA FERREIRA DA SILVA .000135.293-82 
A800344001 1 MARIA DE JESUS RODRIGUES DE SOUSA 916.535.093-68 
A800350201 1 CLEYTON CESAR DA SILVA LIMA 012.063.693-02 
A800103601 1 MARIA DO SOCORRO DOS ANJOS 004.684.853-33 
A800146201 1 MARINALVA MESQUITA VELOSO DE SOUSA 011.228.813-80 
A700392901 1 OZIEL ALVES DE OLIVEIRA 353.130.133-00 
A700360301 1 VANUZA MANDES SOARES 955.212.753-04 
A700359401 1 ANTONIO JOSE RODRIGUES 011.085.193-50 
A600283201 1 ALCIDIO JOSE LEAL 199.361.501-63 
A300127601 1 VICENTE PEREIRA BARBOSA 133.628.283-53 

 
 

Milton Higino de Sousa Filho 
Gerente Geral da Agência de Água Branca-PI 

 Banco do Nordeste do Brasil S.A. 
CNPJ: 07.237.373/0123-06 

 P.P.  13235


